de quo latissime Mātic. de coniectu. vlti. vol. lib. 11. tit. 20. Gamma. decis. 58. Zanchus. in l. hāredes mei. §. cum ita. 4. parte per totā Couār. in practi. c. 39. num. 3. Padill. in l. si. in personam n. 2. de fideicomissis & acutissime tradens prāsumptiones quibus indica tur transmissio, Anto. Fab. de error. pragmatico. decas. 31. eror. 3. 4. & 5. idq; summa cum iatione factum esse tradit. Peregri. de fideico. arti. 31. n. 6. & 7. & nobilis de Peguer. decis. 102. n. 1. ver. ratio quidē est, & de obseruātia hujus veritatis in suprāmo hūjus Principatus cōcilio idē Pegue. d. deci. 102. idemque seruari in aragonia deducit & Sesse in decis. 50. nullusq; glo cus ambigēdū in hoc relinquitur. t̄ Et tamen si indeicommissum ex contratu decendat, ipsum vel illius spem transmiti ad hāredes omnes. dd. pro conerto habuerunt, vt tenent Cancer. vbi supra n. 95. testando de illa obseruantia Regij concilij anno. 1598. facta, de qua locutus fuit Petr. Fontanill. de pact. nuptia. lib. 1. clau. 4. glo. 24. n. 23. & nobilis de Peguer. decis. 63. parte secunda motique fuerunt omnes, tam dictam decisionem celebrantes quos enumerāuit Pegue. in fi. dīte decisionis quam etiam alij illam sequentes, ex tex. in. §. ex conditionali insti. de verbo. obliga. & ex. l. quoties. 3. C. de donat. quē sub modo iuuantibus etiā. si pro te de rescrip. lib. 6. & Clemen. 1. de conces. prābē. quomodo ergo hanc Cancer. doctrinā, & Concilij decisionem concordabis, cum illa quam lib. 3. c. 7. n. 240. tradidit, vt conventionalia & testamentaria fideicomissa, pari iudicentur, & consequenter ab ista communi nostri senatus obseruatione, nullus se re deuiauit vt docet Barbo. ab illis nō scitatus in rub. solut. Matri. 1. parte. num. 34. Conferunt que similiter dicta per Auendan. um. l. Tau. 4. n. 5. glo. 7. quod in cōfiscatione bonorū. t̄ veniunt debita conditionalia ex contractu prouenientia, non vero ex vlti-

ma voluntate, ex sententia Bart. & Alex. in l. nān ad ea de legibus Calla ne. in consuetu Burgu. rub. 2. §. 2. n. 24. Gō. l. Tau. 4. n. 4. in fin. Iulius Clar. §. fina. q. 78. ver. nunc videamus ex quo aparet dictum Auendanium parum sibi Constantem fuisse in his que dixerat. in l. 40. Tau. glo. 18.

Huic tamen distinctioni, quā ex. §. 209 ex conditionali desumimus cum com muni, omnes fere eam facientes obſta re firmarunt decisionem. l. quod de pariter. 17. de reb. dub. & vix vllus ad eam per noscendam accessit, qui ali quid in ea non expendat, licet pacu ci suis sumtibus, & consequenter, me constituere tributārium soluendi cen sum decreui, tantisper insistendo & aliqua expendendo, quamuis ex recē toribus noster Fontanilla nobis an sam prābuisset transeundi cum sua atestatione, quam ad. dictam. l. quod de pariter tradidit sub Clau. 4. glo.

24. a. n. 27. & signanter. n. 31. firmando quam plures autores perlegisse, nihilq; additum mutatum, vel detrahitum a sententijs & doctrinis vel Bart. vel Pau. Castr. inuenisse, diffisus etiā in uenire post tantam diligentiam, que alicujus fuissent considerationis, fa teor me libenter, apud dd. 6mnia. ad istam questionem pertinentia perscruta se, signanter quē tradita sunt per communes, & post eos per Couār. Barbos. & alios quos dictus Fontanill. fideler cumulauit, post quos etiam Phanucium ingenue loquentem, de lucro dotis glo. 4. per totam. Gracia. regula. 23. n. 3. non quidem existimo vt paucis me expediam in illo textu. suplēdūm esse aliquid, vt voluit Bart. nec fauore dotis aliquid in illo textu. in mutatū esse a. cōmuni stilo stipulā di, vt Paul. Cas. placuit, sed poti⁹ pactū illud (de quo in l. q. d̄ Pariter) reputari per Martia. Iure cō. illius legis autore personale, in quo plusquam eertū est, transmissionē nō vigere, ex l. si t. bi. 18. §. si quis ff. de pactis l. epistola. 53. §. fi. ff. eod. l. quia tale 14. solut. mat. facit l.

fordidorū de excusa. mune. li. 10. cod.
l. qui priuilegis. 157. de reg. iur. l. 1. §.
permittitur de aqua. coti. & estiu. de-
clarat Petr. Barbos in d.l. quia rale per
totā. † De legato. enim personali, nulli
dubiū est, vt in l. Julianus 41. §. si quis
delegat p. late Caldas. Pereira. de no-
mina enphiteu. q. 15. n. 1. Molin. de
primog. lib. 4. c. 2. n. 74. accurate Iacob.
Cancer. lib. 3. variar. c. 20. n. 249. & in
ma eria tōcessōnis, quando hac præ-
sumatur personalis, quando realis, &
transmisibilis. Menoch. depræf. lib. 3.
præf. 103. si igitur constaret loqui di-
ctam. l. quod de pariter, in conuentio-
nibus seu stipulationibus. personali-
bus, nil officere poterit regulæ. d. §. ex
cōditionali, & consequenter, ceſabit
discordia; quod autem in d.l. quod de
pariter sit pactum illud personale sic
constat. † Nam licet regulariter ve-
rum sit, pactum ab aliquo conceptum,
tam in sui fauorem quam hæreditis &
successores cōceptum esse dici posse, cū
stipulantum vel paciscentium voluntate
præſumantur fuſſe tales, quibus
ſibi & suis hæreditibus consulatur, vt
ex l. si. pactum. 9. C. de proba. ad quam
omnes occurunt id manifeste deduci-
tur & illustrarunt Cagnol. in l. 2. n. 5.
& 30. de paſt. inter empto & vendito.
Alci. præi. 47. lib. 3. Alex. Rauden. de
Analog. lib. 1. n. 79. Rippa Respō. 139
Menoch de adipisc. remed. 5. Burg.
de paz. l. 1. Tau. n. 429. Tirq. de re-
trac. conuen. §. 1. glo. 6. Anto. Faber.
de eror. decas. 12. eror. 9. Mantica. de
tacit. & ambig. conuen. lib. 1. tit. 7.
per totum Alex. Trentasi. varia. resolu-
li. lib. 3. ti. de emtione resolu. 10. n. 2.
Tamen hoc verum esse eredo, nisi co-
stet voluisse paciscentem, seu stipulan-
te, ſibi tantum proſpicere, quod face-
re matrem voluisse in caſu d. legis
quod de pariter aparebit, ſi verba di-
cti responsi atente perpēdamus. † Cer-
tum namque eſt, quod quotiescūque
persona in paſtis designatur; indui-
duatur, vel nominatur, tunc dispositio
illa personalis dicitur, vt deduces ex.

l. qui in futurum. 53. §. ſi ex altera,
ff. de paſtis, & hoc præmaxime proce-
dit, quando persona paſto non inser-
tur ad demonstrationem illius cū quo
paſcitur; & non ad designādam qua-
litatem personæ, tunc enim personali-
tas inducetur, conſtat de huius dicti
veritate apud Papinianum in l. iuris
gentium. 8. §. paſtorum ff. de paſtis
præcipua quidem dispositio in hac ma-
teria, ad quam queſo recurras quoties
de personalitate vel realitate præſu-
menda tibi hæſitarē contigerit) Vnde 214
cum conſtet, verba d.l. quod de pari-
ter ibi m̄rotua filia in matrimonio dotē
ſibi reddi non cenceri nec dici poſſe
adjecta, ad designādam personam cū
qua stipulabatur, iam que enim illud
conſtabat ex illis prioribus verbis ibi
vt ecce ſi mater ſtipulata eſſet ex qui-
bus aparet demonstrationem perso-
nae, hoc eſt Matris, iam reſultare per
abundē ex illa diſtione, ex ea quam om-
nes demoſtratiuam eſſe fatetur. Vnde
verba illa (dotē ſibi reddi) alium ſen-
ſum comode habere non poſſunt, quā
quod voluerit Māter, ſibi tantum ſti-
pulare; juuatū ex his que Anto. Fa-
ber tradit in ſuo rationali ad d. §. paſ-
torū dum docet, † appellari paſtū in 215
rem, quoties paſcitur generaliter;
ne petatur, non demoſtrata persona,
aqua non peti oportet, in personam
vero dici, quoties paſcitur ne a certa
peronam petatur; ſic etiam in caſu
d.l. quod de pariter quod ſi Mater ſti-
pulasset, dotē ſinipliciter reddi, mor-
tua in matrimonio filia, eſſet tunc rea-
le, perperamq; tunc fuſſent ibi verba
adjecta quia mater non ſuperuixit atue-
ro Māter, dotē ſibi reddi ſtipulata
fuit, non ad designādam peronam,
ſed ad demonstrādam qualitatē illius
cui eſſet reſtitutio facienda. † Nec mire-
ris queſo, de illa diſtione relatiua ſibi 216
tanquam minus apta, ad inducendam
personalitatē (ſaltim illam quam no-
minatio proprij nominis induceret)
nam que ex alio relatiuo ſibi pro-
babō inducēam fuſſe personali-
tatem.

tatem, ex illo nempē, quod reperitur
in l. ſi marito 32. §. ſi pater ſolut. mat.
de quo, nullus interpretum dubitauit,
noſ inducere personalitatē, ibi enim
paſtum celebratum fuit a ſocero, ne-
dos a ſe petatur, quia dotē promi-
ſit, quā ſitum fuit, vtrum mortuo ſoce-
ro, poſſit doſ peti ab hæreditibus ſoce-
ri, respondet consultus affirmatiuē; vi-
des ergo ſimilem diſtione, ſibi, vel ſe,
iudicentem personalitatē, nā aliās
eodem paſto aſtrigerentur hæredes,
ſi non fuſſet personale audias verba
textus quā ſunt; Si pater cum ducenta
filiae ſue nomine dotis promiſſiſet pa-
cētus ſuit ne amplius quam centum a ſe
petrerentur, illud enim paſtū in eo tex-
tu de non petendo niſi centum, tantū
proficiut ſocero, non hæreditibus ſuis,
cum ſola illa dixione, (a ſe) cur ergo,
& in caſu d.l. quod de pariter, debet
paſtum illud à matre conceptum, per
diſtione, ſibi proficere, & hæreditibus
matris nullatenus proſuſ. † Vel queſo
quam nam discriminis rationem, in-
ter ista duo reſponsa reperies, an
forſam, quia paſtum de lucranda do-
te in caſu d.l. quod de pariter ſit potē-
tius, paſto de illa non ſoluenda? ne-
quaquam, imo magis ſatuendum eſſet
paſto, d. §. ſi pater quam paſto d. l. q.
de pariter, & cohadequatos igitur vi-
deo terminos quibus hæc duo reſpon-
ſa concipiuntur: nomē matris fuit ad-
iectum in d.l. quod de pariter, ad de-
signādam peronam cum qua contra
hebatur, vt patet, ibi; Ecce ſi mater, &c.
nomen etiam patris in diſt. §. ſi pa-
ter, fuit adiectum ad eundem finem,
vt patet, ibi (Si pater &c.) in vtrisque
(in concipienda ſtipulatiōne (ver-
bum, ſuus ſua, ſum, fuit adiectum, &
ideo quemadmodum paſtum illud
fuit tantum peronale ſocero, ad non
ſoluendum niſi centum, ſic etiam paſtum
matris, nullis alijs prodeſſe po-
tuſit, quam ipſi matri, & consequenter
quia mater non ſuperuixit, non cen-
cetur, ſatum ipſi matri, & non alijs
diceret, ſatum ipſi matri, & non alijs
ceſeri comiſſam. Vnde † cū personalia 218
extingui cū persona certū eſſe demō-
ſtrauimus ex l. quia tale 14. ſolut. ma-
tri. regulā autē, §. ex cōditionali intel-
ligi debere conſtat, in paſtis cōceptis
ſecundū naturā, l. ſi paſtū 9. de proba.
merito igitur dicendū eſt, iſta duo iu-
ra non pugnare ad inuicē, ſed potius
in diuersis procedere, & nullā video,
neq; reperio adduci poſſe concordia
apriorē ad omnia, & cōgruētior ē ad il-
la quē adducūt, Bart. & Pau. cominiſ-
ſeo, ſuplendo, vel ſub intelligendo,
que, cū fideleri tibi Petr. Fōtan. vbi
ſup. retulerit, ſola illius relatione po-
teris cōtineri, nec me ad alia adſtrin-
gere. Solū enim exhiſ, que ad inducē-
da iſta personalitatē ſupra cōminifci-
mus, ex §. paſtorū l. iuris gentiū de pa-
ſtis, & authoritate Cardinalis Manti-
ceveriratis indagatoris, lib. 1. de tacit.
& ambig. cōuen. tit. 7. n. 3. nobis ſuper
ſit animus heſitatus, vt vix anuere poſ-
ſim ad ea, que doctē Iosephus à Selle,
in decisionibus Regni Arago. decis.
64. in fine ſub n. 89. cū ſeqq. authorita-
te rati cōciliij firmauerat, illo caſu pro-
poſito testamenti Francisci la Matina
de quo aliquādo fui cōſultus ex parte
cuiuſdā nobilis huius ſciuitatis, li-
cēt ad aliū propositū, & incidenter de
dubijs in d. R. A. agitatib, de quib⁹ for-
ſan alibi dicā pro nūc autē dubiū me
cōſtituo circa veritatē illi⁹ doctrinā
qua fundatur d. decif. q. † applicatione
ſiliorū nullatenus veniāt népotes, quā
do filij ſunt expreſſis nominibus inui-
tati, q. verū elle credo, etiā nō vigēt
foro de ſtando carthe, vt in Aragonia
cū tūc verba illa personalitatē induce-
re videātur, vel ſaltim, q. idē eſt filiatī
uā, ſecus vero eſſe crederē, in caſu ibi
dē proposito, ſi verba testamēti aliud
nō ſonent, quam ex facti ſpecie ibi-
dem in principio decisionis proposita
deſumere licēt, quam ita concep-
ta fuſſe reſtatur ſub. numer. 92. ex
cuius cōrectura aparet, filias Ioanne,
vxoris Doctoris Miralles, fuſſe Marti-
no ſubstitutas, vnde ex iſta vocatione

præsumitur, non fuisse proprijs nominibus inuitatas, sed sub nomine collectiu filiarum, quod quidem nomen tunc aptum est comprehendere nepotes, etiam vigente foro de stando carte, qui nullomodo excludit interpretationem a lege factam, quia tunc, 221 ex vi legis, extensum inest in extenso, solum enim hominis interpretatione lex, vel statutum exiliauit, ad norata per Bart. in l. omnes populi de iusti. & iur. quæst. 6. Ias. in l. quamvis de in ius vocando docet in simili casu Alexand. Trentas. de substitu. part. 1. c. 11. nume. 7. cuius doctrina instructus, si in Aragonia daretur patria potestas, ob cuius defectum iam diximus, substitutiones pupillares non fuisse in usu, si igitur tales substitutiones fieri possent, firmare stante dicto foro, vulgarem expressam pupillarem tacitam comprehendere in dicto Regno, quia ex vi legis, iam hoc iure 4. de vulgar. & illius authoritate, pupillaris tacita, in expressa vulgari continetur, sic etiam in casu proposito, cum virtute, l. iusta interpretatio 201. cum similibus de verbo. significatione nepos sub filij nomine continetur, dicendum erit etiam vigente foro de stando carte non esse exclusam talem interpretationem legalem: atuero cum in casu dictæ decisionis proponatur, filias vocatas fuisse sub nomine collectiu filiarum, & tantum fuerunt nominate tempore quo ipsi substituebatur, ideo illam primam vocationem non inducere personalitatem, & consequenter, quod præsumatur tantum, vocare filias ex sua persona, & non nepotes, constat namque, nominatas fuisse filias Ioanne, proprijs nominibus in substitutione eisdem nepibus iniuncta, per illa verba (etsi dictæ neptes Mariagna, & Maria luana filii Ioanna) nō morerentur, sine filijs &c.) quo causa, non inducendam esse personalitatem ex supradictis apparet, cum constet, quod nominatio personarum, ibi sub proprijs nominibus facta fuit, ad

designandas personas, cum quibus volebat, quasi contrahere, substitutione mediante, de cuius decisionis tractatu, forsitan alibi latius dicemus, prouidetur hæc dicta sufficient, ex quibus existimo nō esse tutā doctrinam Deciani, & Caldas ibidem relatorum sub n. 92. neq; hoc dixisse ex eorum dictis apparet, vbi etiam an appellatione filiarum neptes continentur. 224
Sed antequam ad secundam considerationem accedamus, nō potui silentio pertransire, in quadā difficultate perquirenda, quæ nos anxiū, & molestum per alias horas inter interpres duxit, illa quidem fuit, quænam potuit esse ratio discriminis, inter hæc duo fideicomissa conditionalia, cur in quam testamentaria (cum sint tanto fauorabiliora) non transmittantur, conventionalia vero, è contra licet strictiora; namq; si ad rationem dicti, §. ex conditionali permitentis transmissione) atēdamus, militare etiā, & in testamentarijs aparet, fuit nāq; quia spes est debitū iri, vt deduces ex l. cōditionales 54. de verb. sig. sola enim spes, est, quæ transmittitur, vt in d. §. ex conditionali, hæc quidē ratio, & testamētarij fideicomissum cōprehēdit. Fideicommissarius enim, spem habet consequendi legatum conditione purificata, vt in l. l. filio 11. quibus ex cau. in posse, eatur vbi fideicomissum filio familias relictum sub conditione, illa pendente, deciditur ibi, tam filium, quām patrem mittendos esse in possessionem rerum fideicomissi illo conditionali subiectarum, & rationem esse firmat l. C. quia ambo, spem habent consequendi fideicomissum, filius quia fuit hæres, & potuit pendere conditione emancipari, pater, quia lex placet de acquiri hære. 74. in ordine hoc totum eidē tribuit, ratio ergo permisiua vtrisq; fideicomissis cōuenit. Imo potius maiorē spē (vel saltim 225 efficiatorē) habet testamentarius, quā conventionalis fideicommissarius, potētius quæ sit eius ius, cū pariat illa spē, actionem

nem fideicommissario testamentario, ad compellendum hæredem grauatū de præstanta cautione soluendi legatum, seu fideicomissum, adueniente coditione, vt aparet in toto titulo vt legator, seu fideicom. nom. caue, quod conuentionali fideicommissario non competit, similiter t̄ etiā, si atendas ad rationes per interprates adductas ad l. vnicam §. sin autem aliquid sub condicione C. de cadu. tolen. cur fideicomissum de quo ibi non tramuitatur (quarum tres, recenet nobilis de Puguer. decis. 102. & duas, Marcus Anto. Peregr. de fideicom. arti. 31. n. 7. quas ibi per te videre poteris) reperies quidem, illas & in fideicommissis conuentionalibus militare, quenam ergo disserimis ratio saltim concludens erit, & vt illam habeas, aduerte que non ex proprio marte sed autoritate doctissimi Fabri ad hanc discriminis ratione tradendā paraui. 226 t̄ Namq; certissimum est, in contractibus hoc unum versari, vt semper atendatur ad tempus conuentionis. c. 2. vbi. not. Bal. de férijs. c. & si questiones. 19. de Simon. vbi Pontifex, ad inducendam simoniam tria consideranda esse statuit, qualitas, quātitas & tempus, & hoc ultimū ad tempus contractus referuntur, quando queritur cui ex conuentione debet acquiri, exemplo non ineleganti comprobari potest desumpto. ex l. filius familias. 78. de verbo. obligatio. vbi, t̄ si filius Famil. sub conditione sit stipulatus, & pendente conditione emancipetur, deciditur ibi, stipulatum Patri acquiri, ex regul l. placet de acquiri hæredita. quod utiq; non continget, si tempus conuentionis non atenderetur, quo suponimus, filium in sacris Paternis fuisse constitutum. Idē deduces ex alio responso. l. fina. de stipula. seruo. vbi stipulatio per seruum facta, sub conditione si manumissus fuerit, si contingit manumitti, & conditionem purificari, totum quod in stipulatione continetur, domino manumittenti acquiri, ex illo edicto de stipula-

pulatione seruorum; si igitur tempus conditionis implende atenderetur, & non tempus contractus, non domino, cum talis iam non esset, sed ipso seruo adquireretur; Constat igitur ex his, tempus contractus atendi debere, cū agiur cui debeatur res illa in contractu deducta: sicuti in casu proposito, quo agimus an debeat legatum conditionale transmitti, & consequenter an, debeatur hæredibus fideicomissarij, vel hæredibus grauati. 227 Secus vero eit cum agitur de validitate contractus cum tunc tempus adimplende conditionis spectetur l. si rem meam. 31. l. existimo. 98. de verbo. obliga. vbi stipulatio facta de re mea, ad iudicandū an valida sit nec ne, iudicatur tempus adimplende conditionis, quo accedente, potuit fieri, rem illam desinere esse meam, à principio enim nulla fuit stipulatio, vt in l. nemo rem suam. 82. l. scire debemus. 29. §. si. afure de verbo. obliga. c. inter dilectos de verbo. sig. & hac nihil ad rem solū prima illa propositio; (ad nostrā discriminis rationē in vestigādam) pro vera haberī debet, quod in conuentionalibus fideicomissis, tempus contractus atendi debeat probat l. tale pactum. 41. §. fi. de pact l. sed que loca. 13. de seruit. vrbani. & alijs allatis per Aluar. Velas. consu. 58. n. 3. a primordio t̄ enim titu li, posterior firmatur euētus l. l. C. de imponēd. lucra. descrip. lib. 10. C. omnia hucusq; dicta illustravit Cardinalis Mantica de tacit. & Anbig. conuē. lib. 3. tit. 1. §. per totum, & postea Laria de anuer. lib. 1. C. 16. jam dixi pluries, me hoc animō recentiores scitae tantum, non quia sim illius categoriā, de quibus dici solet (omnia noua placere) Sed quia hi communis recēsent, & in pertinenter transcriberem quod ab ipsis iam pridē obsernatū video, aliena proprijs vigilijs adaptando, aq; in quantum potuit nostra fragilitas fugere (vt de, testabile) curauimus in his commentarijs: pasimq; huius axiomatis exempla in iure repe- 228 229 230 ries

ries in materia enim iustitiae, ad istam enim considerandam in aliquo actu, seu contractu, non ex futuru euentu, sed ex principio illius actus considerari debet, l. 2. C. de rescind. vend. cap. cum causam, & capit. dilecti de emptio. & vend. l. voluntate 8. eod. Anto. 233 Fab. de error. deca. 13. ero. 5. in prin. vbi multa; Similiter cu agitur de qualitate rei, consideratur illa qualitas, quae fuit tempore contracte obligationis, l. in lege 77. l. Rutilia 69. de contra emptio. l. 2. §. 1. de heredita. vel actio. vendit. late Ripa in l. si ex facto de leg. 1. Pinel. in rub. C. de rescind. part. 1. cap. 3. num. 24. Valasc. consul. 58. numer. 3. Lara vbi supra similiter etiam concessio beneficiorum a Santissimo facta alicui in aliqua Ecclesia, non comprehendere beneficia potest concessionem fundata, docet clementina. de rescript. solum enim de illis concetur concessio facta, qua tempore concessionis erecta reperiebantur, notat late Padill. in l. non modus, numer. 4. C. de servitu. Barbos. l. diuorsio §. quod in anno. numer. 16. cum seqq. solut. matr. Tadé ex his fieri dicimus, quod si filia dote contenta, successioni paternæ cum iuramento renuntiavit (secundum terminos, cap. quanuis pactum de pact. in 6.) & conqueratur de lesione legitime, quia minus portio (eisdem debita in bonis paternis) fuit assignata, tempus contractus, & renuntiationis (sive ut aliqui tenent tempus solutionis) attendendum esse, vt ex traditis per Spin. in specul. testa. glos. 18. num. 8. 1. Tel. Fernan. Rodericum Suar. Peregri. & Anto. Frabrum, & quod magis est, & totum facit, omnem que dubitationem tollat per obseruantiam nostri supremi Concilij, resoluti ex nostris Jacob. Cancer. libr. 3. var. capit. 15. numer. 6. 5. cum. seqq. quibus adde Martin. Monter. in illa decisione prolixa 45. numer. 162. & numer. 161. soleo mihi 528. vbi noua rationem addit, & Aluadar. de coniecurata mente defunc. lib. 2. cap. 2. §. 1.

numer. 92. Trentas. lib. 1. var. tit. de legiti. resolu. 2. numer. 7. Gutier. in c. quanvis pactum verbo a filia, numer. 7. quamvis Anto. Fab. sibi contrarius de error. deca. 13. error. 5. teneat etiam si pactum sit iure iurando vallatum, non excludere filiam a petitio- ne legitimè, facta estimatione bonorum a tempore mortis, patris de cuius veritate agemus sub. glos. 4. numer. 18. pro in fine aurem fatis (his inferens) habebis illustratam supradictam reglam, quod inconvenientibus tempus contractus attendatur. † Et hoc nedium in puris conventionibus, sed etiam, & inconditionalibus, in quibus non tempus existentis conditionis, sed contractus spectari conuenit, l. necessario 8. §. quod si pendente de perit, & comrei vendit. potior. 11. ff. qui potior. in pignor. habeantur notat Cardinalis Mantic. vbi supra, numer. 28. summa etiam cum ratione hoc nisi manifestum est. Cu † contractus post consensum, sunt vltro citroq; obligatorij. l. in comodati. 17. §. sicut, ff. comm. 1. sicut 5. C. de actio. & obligat. notat Barbos. 2. part. rub. solut. matr. num. 78. & in l. si cum dote, §. pater, numer. 4. eod. quod utique non contingere, si non tempus conventionis attendetur, cum in potestate esset debitoris, vel promittentis, facere ut existente quandocumque conditione, ex illo contractu non remaneret obligatus, quod nullo pacto ferendum est; nullus enim a nexu obligationis iam contracte se eximere licet, nisi per solutionem, vt docet Iustinianus in prin. inst. de obligation. & quia ista ratio viget in conditionibus potestatu, in quibus cum sit in potestate debitoris facere, ne conditio existat, vt in casu, l. penal. ff. quae res pig. oblig. ar. pos. & l. 1. in fi. ff. qui potior. in pig. habet. Ideo factum est, in istis conditionibus potestatu, non dari transmissionem in carum ad implemento, vt docet I.C. in l. quidam cum filium 132. in fin. de verbis. obligat. in quibus namque; tenuerat

pus conditionis existentis attenditur; Iesus vero in conditionibus casualibus, & mixtis, in quarum terminis nostrum versabatur dubium, in quibus tempus contractus attenditur, probat similiter, l. qui Balneum 9. ff. qui 239 potior. vbi ad stipulationē cōtractam in diem certum, deciditur in ea lege considerari tempus contracte obligationis; & nedum si concepta fuerit in diem certum, sed etiam sub conditione casuali, vti coliges ex ver. amplius eiusdem legis, non vero in potestatu, vt appareat in illis verbis. (Si modo non ea conditio sit que in iusto debitori impleri pos sit,) habeas igitur ex his resolutione, vno responso, & unica decisione, totum, quod supra firmavimus, vt in contractibus in diem, vel sub conditione casuali, vel mixta celebratis, dies, & tempus conuentionis spectetur, nec aliud ullum tempus considerari debeat. † Et sic pendente cōditione nullus penitere potest, l. sicut. 5. C. de actio. & obligat. l. necessario 8. §. item si res cum glos de peric. & como. rei. vendit. l. fin. C. de contra. emptio. l. quod sāpe 25. §. in his de contra. emptio. notat Mantic. de tacit. & ambig. conuen. lib. 4. tit. 27. numer. 17. & hinc fit. † quod si pendente conditione 240 solutum fuerit, non condicitur, vt in l. Iulianus 60. de condic. indebit. de qua Gregor. Lopez animaduer. iur. ci uilis, capit. 14. per totum. Existentia autem conditionis, solum operata est, vt per inde habeatur, ac si illo tempore quo fuit stipulatio interposita, iure facta conceretur, vt in dict. l. potior. 11. §. videamus ff. qui potior. in pign. habe. si igitur tempus obligationis attendi debet hinc fieri necessario dicendum est, a die interpositae stipulationis, ius ipsum creditori competere, ve rumque esse creditorem, licet conditionalem, habere que debitorem obligatum ab illo conuentio die, quo conuenerunt, nec ullum alium factum nec creditoris, nec debitoris desiderari, vt obligatio efficax dici possit,

merito igitur dicimus cum Iustiniano in §. ex conditionali, debitum iri ad heredes stipulatoris, etiam si conceptum fuerit sub conditione, quae tantum usum actionis suspendit, vt iam diximus, cumque ius natum fuit a die contracte obligationis.

Hoc autem totum, quod diximus, 242 & in testamentis non concurrere, difficultum erit probare, maximè si attendas, quod quemadmodum ex contractu nascitur actio, quae creditori competit post existentem conditionem, ita etiam, & ex testamento oritur actio, quae post euentum conditionis competit legatorio, seu fideicommissario. Similiter etiam, sicut in contractibus existentia conditionis facit, vt contractus pro puro habeatur, sic etiam & in legatis, existentia conditionis facit, legatum pro puro reputari; Tum etiam quemadmodum in contractibus, conditio impedit nativitatē obligationis, sic etiam, & in testamentis; Nihilominus tamen his non urgentibus apparet, non eandem rationem militari, si attendas. † Ius illud petendi 243 legatum conditionale, non naci eo tempore quo testamentum fuit factum, quemadmodum hanc dicimus ius pendente stipulationis conditionalis, vel cuiuslibet alterius contractus conditionalis, tempore contracte obligationis, & extensionis consensus, quamvis ius istud petatur ex testamento, post impletam conditionem; licet enim testamenti ex presenti vires accipiat, & iam tunc valere debet cum fit, vt in l. si ita legatum 8. & l. fin. de auro, & argen. legat. l. si ita legatum 47. de legat. 2. l. Iulianus 66. §. fin. de legat. 3. not. DD. quos remissive recentet Petr. Fonte. de pact. nutia. claus. 4. glos. 9. part. 4. numer. 6. quibus adde, Lar. de aniuers. libr. 1. capit. 16. numer. 4. aliqua Barbos. 3. part. rub. solut. matr. numer. 6. cum sequentibus, Marquill. in vsat. vi. cafoleo mihi 362. † Nō tam men ius aliquod acquiri, nec legatio, nec heredi prius potest, quam te-

- 245 stamentum a lege confirmetur; nec fatio ergo prius testamentum a lege confirmari debet, ad hoc ut valeat. Cō confirmatio autem ista legalis, per quam necessaria fuerit; quandoquidē omni iure facultas ista testandi repugnabat: patet enim ex his quæ cumulauit, Spin. in spec. testa. glof. rub. 2. p. n. 17. namque testamentum (ut ex definitione quam Iur. Con. tradit. in l. 1. ff. de testa. apparet)† nihil aliud esse quā (voluntatis nostræ iusta sententia, quamquis post mortem fieri vult) expende ista verba finalia postmortem, vbi voluntas confertur in tempus inhabile, quo quis nec voluntatem, nec bona, nec dominum habere potest, quod nullo iure substinetur ad l. Tatio cum moriar. 51. de vſufru. l. ſtictus 39. de manumi. testa. l. eum qui 13. in fin. de iurid. omn. iudi. l. quod ſponſe 4. C. de dona. ante nuptias, late Barbos. 1. 1. 5. parte, numer. 40. ſolut. matr. Lara de anuer. lib. 1. cap. 2. 5. numer. 30. Acoſt. in capit. ſi pater verbo fideiſerit, numer. 18. Gutier. in pra&i. lib. 2. 247 quæſt. 19. num. 1. † Ad istā igitur inepititudinem ſuplendam, & ſimilem defectum tollendum, neceſſaria fuit legi autoritas, quæ tūc defectū ſuplet, quādo illud imminere, & viger ec̄cipit, hoc eſt, in ipſa morte & ſic morte testamēta cōfirmare lex statuit, ut in cap. cum Marthe. 6. de celebra. Miffa. l. 1. lege 3. de legat. 3. l. 1. C. de iur. codi. iſta igitur confirmatione testamenti, nō fit ex testantis, ſed legis voluntate, nullumque factum testatoris in ea deſideratur, totum enim lex expedit, quod initium ſumi conſtat, ex l. duodecim tabularum, † cuius author fuit Philoſophus ille Hermodorus, a ſua patria Ephesi deiectus, Romāq; illuſtrans, & habitans, dictas duodecim tabulas componuit, ut ex Strabonio refert Bouad. libr. 1. Polit. capit. 9. numer. 3, cuius verba reperiuntur in l. verbis legis 120. de verbis ſigni. non ergo quæ debentur ex testamēto, a die ordinationis illius dicentur
- deberi, ſed a die mortis quia confirmātur. Si igitur a lege ſine homine confirmatio iſta inducitur, hinc fieri exiftim, vt omnia, quæ in testamento ſcripta reperiantur, valent eo ipſo modo, quo ſcripta ſunt, & conſequenter, quod nullum ius, nulla quæ actio legatario, vel fideicommissario conditionali competrat, antequam conditio purificetur. † Et ratio fit ex ſupradictis, nam quenammodum lex, ſolum modo tribuit authoritatem testamētis, arque efficaciam ultimis voluntatibus, ſtatiu mortuo testatore, & antea actionem oriri non permittat, taliter, quod nec uno momento permittat in ſuſpenſo eſſe, immo ſuam authoritatē applicet in illo instanti in quo fuit neceſſaria ob defectum potestatis testatoris: ſic etiam & in legatis, & fideicommissis conditionalibus, ſuam authoritatē applicaſſe dicendum fit eo tēpore, quo fuit neceſſaria. † Vnde, cum conditions ex ſui natura ſupeſtāt actum vſque in diem aduenientis conditionis, docet ex Cephal. ſef. deciſ. 31. numer. 31. Peregr. de fideicommissis articul. 33. numer. 64. Et probatur ex l. demonstratio. 17. §. quod autem, & l. in conditionibus 19. in fine princip. cum ſimilibus de conditio. & demonstra. dicendum eſt ex tunc ſuā authoritatē legem tribuisse. Non enim ita ex aucte authoritatē deſideramus in legatis, ſeu fideicommissis conditionalibus, ſicut & in testamētis, cum iſta legata ſeu fideicommissa ſuam authoritatē, & robur ab ipſis testamentis accipient, non indigent illa confirmationē, quæ & ipſa testamēta. Et ob iſtam rationem nihil de fideicommissis iſtis conditionalibus conſimandis & debendis tractandum eſt, antequam dies eorum cefſerit, & veſerit propter naturam conditionaliū; vnde concludendum iam vénit, quod cum legatum conditionale, ſeu fideicommissum non debeatur ante euēntum conditionis, quia a lege non adhuc conſimatur, & conſequenter, nec

tem-

- debeat, merito dicimus non eſſe dicta legata in bonis nostris argumeto tex. in l. ſubſtitutio. 42. d. acquir. rer. domi. 251 Nec † conſequenter fideicommissariorum hunc conditionalem creditorē dici. l. legata 64. de condi. & demo. l. his cui. 41. de actio. & obliga. Atqui ad hæredes tantum tranſeunt ea, quæ in bonis nostris ſunt, merito concludimus fideicomissa conditionalia ex cōtractu pouenientia, cum a tempore contractus incipiant nobis deberi, in illisq; nos ereditores dici, in bonisq; nostris quodammodo eſſe, & conſequenter tranſimati poſſe. Fideicomissa vero testamētaria, cum nec debeantur, nec a lege conſimantur niſi poſt euēntum conditionis ideo ante non eſſe in bonis nostris, & conſequenter nec tranſmiti debeare. Quod ſi permitteretur non ſolum fieret contra voluntatem testatoris, quæ tunc deberi censuit cum ad impletur conditio: ſed etiam citra auxilium legis ultimas voluntates autorizantia, ac robor & vires illis tribuentis; & tunc demum quando fuit neceſſarium, & cum tale non fuerit ante euēntū conditionis, lex noluit ante tribuere, & ſept̄er habuit illud ius in ſupēſo. Nec † nouum eſt hoc in jure ita fieri, habes que exemplum in iure poſtliminij. nam, ſi Pater familias ſit ab hostibus captus, filius pendente captiuitate Patris dicitur ſui iuris. §. ſi ab hostibus inſtit. quib. mod. ius Pat. potest. ſoluitur l. 1. §. ſi pendeat ad ſen. con. Mace. do. l. ſi Pater. 15. de ſuis & legi. hæredib. ex regula illa, quod qui in aliena eſt potestate, in ſua alios habere non potest; l. ſic euēnt. 2. 1. ad. l. iul. de adul. & tamen viuente Patre, non dicitur pleno iure ſui iuris, vt apparet in l. penul. de ſuis & legiti. hæredib. neque plene liberarus a Patris potestate, propter illam ſuſpensionem, quam ius introduxit, quæ hūc effectum operata eſt, quod Pater dum in captiuitate fuit, iura patrie potestatis retinere ſemper viſus ſit illæſa, & immunia, vt in l. illa institutio. 32. §. 1. de hæred. institu. Sic etiam † in legato conditio nali dicendum erit ut, pendente con ditione, nullo modo debitum dicamus eidem; ac reuera interim, hæredis eſſe dicamus, cuius & hæreditas fuit, ut in l. arboribus. 12. §. fi. de vſufru. l. omnia. 32. §. 1. de legat. 2. & eo pertinet quod dici ſolemus, legatarium, pendente conditione, nec acquirere vel agnoscere, nec repudiare legatum poſſe l. ſi ita ſcriptum. 45. §. ſi ſub con ditione de lega. 2. Vnde, cum ius † ex ſtipulatione proueniens, vel ex con tractu conditionali descendens, non ſit in ſuſpenſo, ſed a die interpoſiti cōfensus originem trahat, cum omnia, quæcumq; geramus quæ ex noſtro con tractu originem trahunt, niſi ut ex noſtra persona, & ex eo ipſo tempore quo contractum fuit, initium ſumant inanem noſtrum actum faciant. l. que cuq; 10. de actio. & oblig. merito dicimus illud tanquam magis debitum, ſpem ad hæredes iri, & hæc fuit meo iudicio discriminis ratio, quam non paſſim in iure reperies, & ſic perfunctorie tradere illam decreui, de qua non potui absque distinctis ſilere.
- Hoc tautem (quod conuentionalia fideicomissa ſub conditione concepta tranſmittantur) intellige, de conditione casuā, talis fuit illa, de qua in dicta decisione noſtri concilij actum fuit, ut videre licet per Pegueram in d. deciſ. 6. 3. par. 2. ſecus aurē in potestatis dicerem, quæ ſine dubio tranſmissionem impediunt l. ſi decem cum petiero. 48. de verbo. obliga. Bart. in l. fina. eod. vbi rationem reddit Iaf. in l. qui Rom. §. augerius de verbo obliga. fuſe Couar. lib. ſuo practi. c. 39. per totum Tirq. libr. 2. retrac. §. 1. glo. 6. n. 15. Barbos. in rub. ſolu. matr. 1. par. te. nu. 34. quod etiam certum eſſe & in ultimis voluntatibus, apparet in l. ſi penum. 24. quando dies legat. ce dat. vbi legata penore vel fundo, & ſi non dederit fundum, ut daret Centū, ſi antequam neq; fundus neq; decem darentur

daretur legatarius deceperit, dicit Paulus non habere haeredem electionem, dandi, vel decem, vel fundum, sed solum tenerit ad fundi præstationem quia legatum de illo fuit purum; at vero de illis decem dandis, conditionale, & quamvis hoc ita deplano procedat, adhuc etiam in fideicommissis conuentionalibus, & testamentijs sub conditionibus potestatiuis conceptis, ræperies discrimen; nam ²⁵⁶ in conuentionalibus, si persona illa (in qua conditio est adimplenda) est aliquid acceptura, ius conditionis implæ transmittit ad haeredem, ut in l. si prædio. 18. de in diem adiectio. vbi Bart. ad cuius intelligentiam debes ad uertere quod habetur in l. 2. illo tit. de in diem, addic. videlicet, quod si concepta fuerit venditio hoc pacto, ut si intra mensem aliis meliorem conditionem non atullerit venditori, tunc præmium sit primo emptori venditum, quod talis venditio erit conditionalis, modo dicit d. l. si prædio, quod si pendente mense, vel dilatatione in prima venditione adiecta, venditor deceperit, & haredi eius conditio fuerit meliorata, hoc est præmium auctum, tunc prima venditio deficiet: patet ergo ex illo texu, quod conditio potestatiua (quando persona in qua est adimplenda est aliquid acceptura) ius implæ transit ad haeredites, ut optime declarat Couar. vbi supra. n. 2. ver. secundo, ad ideum est tex. in l. 2. adiuncta glo. 2. C. de pact. inter emptor. & vendito. Et tamè in ultimis voluntatibus, etiam si persona illa, in quam conditio potestatiua est adimplenda, sit aliquid acceptura, deceperit, ante implementum, ius implæ non transmittitur ad haeredites, ut colliges ex l. a. testatore. 108. decondit. & demonstra. vbi haeres sub conditione illa mediante ablativo absoluto quem conditionem importare omnes fatentur & nos late alio loco discutimus) ut centum nummis acceptis haereditatem restituat, no-

datis centum deceffit, & tamen illa Titia; grauata illa Centum dare, erat acceptura, hoc est partem haereditatis, quam eidem cohæres debebat restituere, & tamen videamus in illo tex. quod ex quo Titia, quæ debebat. conditionem ad implere, ante dationem mortua fuit, fidei commissum cuanebit nec conditio impleri potuit per euius haeredem, quam differetiam notauit Bart. in d. l. a. testatore. n. 3. & in l. si decem cum petiero n. 5. de verbo. obliga nec me euertunt ab ista opinione adducta per Alcia. con. 3. pro Marquione del Vasto sub lib. 8. quem fecitus fuit Peregrini. de fideicom. arti. 31. n. 20. vbi caducitate admittunt in conuentionalibus, sicut in testamentijs fideicommissis; nam cum ab illis viris sane doctissimis nihil deducatur; ex quo sua opinio fundari possit, in ea subuertenda non insisto.

Considera etiam secundo, quod ex fideicommisso conuentionali, trebelianica non debetur ut colligitur ex l. quidam cum filium. 43. de haered. institu. not. Bald. in rub. C. de his que in frau. credit. n. 9. Roma. in l. stipulatio ista. §. inter certam de verbo. obliga. Berengar. Fernan. in l. in quartam præfa. 3. ad l. falci. n. 8. Moli. de primog. lib. 1. c. 17. n. 19. Peregrini. de fideicom. arti. 3. n. 18. inducens tex. in d. l. quidam cum filium Michael Cras. receperit. §. Trebelianica. q. 5. n. 5. vbi rationem reddit, & firmat non esse contradictem, Surd. decis. 144. n. 23. citans tex. in l. mulier. 22. §. fin. ad Trebe. Fötanill. de pact. nuptia. lib. 1. clau. 4. glo. 9. par. 4. n. 145. post Cancerium lib. 3. var. c. 7. n. 310. qui sine causa discedit ab illa equissima obseruarione. Concilij vananimitter in senatu approbata; quomodo enim illa donatio (cum fuerit perfecta) conditionem postea admitet ut l. perfecta douato. C. de donat. que sub modo? quod utique continget si grauamen illud in testamento adiectum, ad omnia bona donata per dictum Mascaro traheretur;

quod

quod non est admittendum; & tamen Trebelianam deduci posse ex fideicommisso testamenatio plus quam certum esse constat ex toto tit. ff. & C. ad Trebe. docet Iusti. in §. sed quia de fideicom. heredit. de qua late Eduard. Caldera lib. 4. var. Bæc. c. 6. ver. videndum autem, & præcipue hoc verisimum colliges ex l. 1. §. deniq. l. si haeres. 68. §. si totam ad Trebelian:

²⁵⁹ Tertio considera, quod in fideicommissis conuentionalibus nullatenus fit extensio ad personas non nominatas l. si unus. §. 8. §. ante omnia de pact. l. si ita stipulatus. 126. §. Crisogonus de verborum obliga. fieri autem & in fideicommissis testamentarijs, colligatur ex tex. in l. Titius. 25. §. Iulius de liber. & postum. vbi institutio de non natis specialiter facta, trahitur ad iam natos, & alias personas, de quo tex. Iaf. n. 3. & Menoch. præf. 26. n. 1. lib. 4. probat etiam l. 3. C. de inoffi. testam. notant communes in l. Gallus. §. & quid si tantum de liber. & postum. Peregr. late de fideicom. arti. 29. n. 32. & 33.

²⁶⁰ Considerabis tamen & quartu loco, quod in fideicommissis conuentionalibus sub conditione regulatis, adueniente conditione, vel die, ipso iure debentur, & fideicommissarius con dicere potest, eiq. statim utiles actiones competunt, ut aparet, ex d. l. quoties C. de donatio. que sub modo ibi vel haereditibus eius conditione actionis quod sequuntur Decius con. 239. n. 8. & in l. Traditionibus. C. de pact. n. 14. Decian. con. 55. n. 3. lib. 3. & alij adducti per Cardinalem Mantic. de tacit. & ambiguis. cœuen. lib. 13. tit. 43. n. 6. post Couar. var. lib. 1. c. 14. fere per totum sed melius. n. 3. quod tamen in fideicommissis ex ultima voluntate resultatibus contrarium aparet, in quibus (nisi facta restitutione) nihil in fideicommissarij transire aparet ex Iusti. in §. restituta de fideicommissario. & l. mulier. 22. §. si haeres l. postulante. 44. §. sedet ad Trebel l. restituta. 37. cod. secundum dd. ibidem So

cin. in l. qui Rome. §. duo Fratres de verbo. obliga. Crassus receperit. senten. §. fideicommissum q. 42. Peregrini. de fideicom. arti. 2. n. 44. & 45. cum alijs infinitis. t. Etiste fideicommissarius ante restitutionem, nullum ius habet in bonis fideicommissis subjectis. l. filiam fratribus. §. 6. ad Trebe. Peregrini. de fideico. arti. 47. n. 73. quod adeo verum est, quod si legatarius vel fideicommissarius rem, quam haeres grauatus sit. haereditario possedisset, per vim abstulerit, priuatur fideicommisso, ut in l. paulus respondit. 48. ad Trebel. tradunt dd. in d. l. restituta Oddus in tractac. de conpen. part. §. præmis. 6. diffinit. 4. Crassus. §. fideico. q. 43. Peregrini. de fideicom. arti. 47. n. 11. t. Si vero non per vim, rem ab haerede poscessam occupauerit, sed iacentem, vel antequam haeres adierit, occupet; tunc com petit dicto haeredi interdictum quorum legator. & remedio isto adipiscende, cogetur restituere fideicommissarius ut Patet ex l. 1. C. quor. legato. notat Menoch de adipiscen. remed. 2. n. 13. Peregrini. de fideicom. arti. 47. n. 7. & fere per totum & deduces manifeste ex l. 1. de lega. 1. intelligendo illam pro ut Anto. Pichar. in §. sed no vsq. insti. de lega. n. 3. declarauit, quod omne sumptum fuit (more suo) ex commentarijs quæ Grabil Henriquez anno. 1595. Salmantica Auditoribus dictauit ad l. 1. de legat. 1. t. vbi ex exercitatur legata fideicommissis, non quod non discordent, sed quod in materia interdicti quor. legatorum parifcentur; ut quemadmodum aduersus legatarios propria autoritate res legatas acupantes, succurritur haerediti per illud edictum quorum legatorum sic etiam eidem haerediti succurratur aduersus fideicommissarium propria autoritate res fideicommisso subjectas occupantem, colligere q. se dixit ex inscriptione d. l. 1. de lega. 1. & l. 1. ff. quor. legato. quas leges Tribos in unus sumpfit ex Vlpiano lib. 67. ad edictum, in quo de illo interdicto tantum verba

ba fecerat mirum ergo non est. si non
transeat fideicommissum ipso iure
cum casu quo fideicommissarius ocu-
passet, cogatur restituere ante om-
nia, quod non ita in fideicommissio
conventionali contingit.

²⁶⁵ Qunto Considerabis fideicommissa
testamentaria, causa dotis constituende,
vel saltim res dicto fideicommissio
subiectas, alienari posse, ut decidit Au-
tentica resque C. comu. de legat. et ap-
paret. ex corpore vnde ab Irnerio
sumpta fuerit, declarat Menoch. præs.
189. lib. 4. Vela. consul. 2. Phanu. de
lucr. dot glo. 10. n. 60. Gom. l. Tau. 40
n. 87. late Peregr. de fideico. arti. 42.
Peguer. decis. 108. n. fin. acutissime
Anto Fab. de eror. pragma. decas. 20.
eror. 2. Atuero in fideicommissis ex
contractu originem habentibus, dubi-
tarunt quam plurimi, in primis Acur.
in l. nulla C. de iur. dot. vbi Bal. n. 6.
Alex. l. filius familias. §. Diui vbi Iaf.
prima lectura. n. 67. & 69. & iterum in
secunda lectura. n. 103. & 105. Padill.
in d. autentica resque. n. 116. Tirq. in
tracta de iur. primoge. q. 61. n. 9. Hie-
ro. Zanc. in l. hæredes mei. §. cum ita
ad Trebel. n. 133. Portoles verbo vi-
²⁶⁶ dua. n. 54. cum seqq. ex eo + solo quod
illamens contrahentium non conside-
rat in ultimis voluntatibus tam stri-
cte, sicut & in contractibus, in quibus
sola nuda verba & consensus consi-
derantur, imputando eis, cur non a-
pertus locuti fuerint, cum potuerint
apertus legem sibi dicere, ut in l. ve-
teribus C. de pact. quamvis in hac op-
pinione, quod bona ex fideicommissio con-
ventionali prouenientia alienari ne-
queant, causa do tis constituende, non
insisto, nec in ea te firmare vellem su-
fficit namque hoc apud. DD. dubitas-
se, ut ex inde colligas, non esse eius-
dem conditionis inter se ista duo fi-
deicommissorum genera. Nam alias non ita memorati DD. in dubium ver-
terentur, cum habuissent tā clarā de-
cisionē in d. autent. resq; quā resolute
ut per Peregrinum d. art. 42. n. 58.

Sexto etiam considera, illud quod
Tiraq. tradit in tracta. de retrac. con.
§. 1. glo. 7. n. 10. aquo sumpsit Joseph.
Sesse decis. 18. nu. 19. quod res sub-
iecta + restitutioni ex fideicommissio ²⁶⁷
testamentario, non potest ireuocabi-
liter alienari l. fin. §. sed quia nostra
C. commun. de legat. ibi, rem quam
suis bonis pure non possidet, eam alios pos-
se transferre, & in §. sequenti eiusdem
legis ibi, melius quidem faciet si in his
casibus caueat ab omni venditione vel by
potheca, l. seruo legato. 72. §. 1. d. lega. l.
declarat Gom. l. 40. Tau. n. 54. Padill.
in autent. resq; n. 15. vbi Cur. Jun. n. 54
Zanc. in l. hæredes mei §. cum ita par.
§. nu. 109. Dixi irreuocabiliter, quia
pendente conditione, valet alienatio.
nisi sit expresse prohibitus alienari,
quod fusius explanabitur, dum radā
differentiam inter prohibitionem ta-
citur, resultantem ex onere fideicom-
missi; & expressam, à testatore de non
alienando sub na. 172. Res autem +
fideicommisso conventionali subiecta
(& quod magis est) alienari prohibita;
alienari quidem valet effectualiter, ut
deduces ex text. in leg. & si dotis vbi
Bald. num. . . . C. de iur. dotū vbi liber-
tas data per maritum seruo dotali, in
testamento mariti in vita sustinetur,
& tamen rei dotali, certum est alici-
nari non posse l. l. de fund. dota. l. vni-
ca §. cum lex C. de rei vxo. actio. no-
tant. DD. in l. si quis ita §. ea lege de
verbo. obliga. decla. illum tex. Barbos.
in l. dotali per totum sed melius: n.
7. Nec dicas id fieri fauore libertatis.
Nam + solus fauor libertatis, non suf-
ficit, ut seruus restitutioni subiectus
manumitti possit, ut constat ex l. seruū
qui i. de manumissio. & ad idē quod
res subiecta restitutioni ex contractu
alienari possit deduces ex l. his qui 44
de actio. & obligat. quē citat glo. in d.
l. seruū qui i. de manu missio, & hanc
sententiam Secutus fuit Iaf. in l. fina. §.
sed quia numer. 4. & alij adducti
per Barbos. in d. l. dotali a numer.
15. cum seqq.

Consi-

²⁶⁹ Considerabis etiam & septima in
fideicommisso inducto per prohibi-
tionem alienationis, quod induci pos-
se cōstat ex his, quæ autoritate. l. 2. C.
cōmunia de legatis, cumulauit Mar.
Anton. Peregrin. de fideicommiss.
articul. 14. pér totum, sed melius.
numer. 14. & Lara de ahuiuersar. libr.
1. capit. 6. vt fuse dicam inferius) cer-
tum esse dominij translationem im-
pediri ut in l. cum pater. 79. §.
libertis de lega. 2. late Gutier. in l.
nemo potest de lega. primo. n. 24. Pe-
guer. decis. 103. pér totam Lara. de ani-
uersa. vbi supra latissime Iaf. l. filius fa-
milias. §. Diui de lega. 2. lectu. secun-
da. n. 100. Gom. l. Tau. 40. n. 88. Et in
hoc præfulget differentia manifesta,
inter hāc prohibitionem ex præssam,
& tacitam, quæ alege inducta videtur,
ut bona subiecta restitutioni alienari
nequeant, ut in autentica resque C.
cōmunia de lega; & in alijs supra in.
6. consideratione adductis, ut scilicet
alienatio facta de reprohibita aliena-
ri, non inducat translationē dominij, at
vero quæ fit de rebus fideicommisso
regulari subiectis, nullatenus impe-
diat dominij translationem. Et sic te-
net alienatio usque in diem, quo inci-
piet fideicommissum deberi, quamvis
²⁷⁰ præfulget etiam & in alio + nam in a-
lienatione rei probitæ alienari, hoc
seruatur; quod sequuta alienatione, sta-
tim substitutus admittitur, quia euen-
tit fideicommissi casus l. filius fami-
lias. 17. §. cum pater ver. idem est de
legat. primo, atuero in fideicommisso
ordinario, interim valet alienatio, du-
rante vita grauati, si post mortem de-
bet restituere, vel ante euentum diui,
si in die mī sit grauamen iniunctum Zā
chus. in l. hæredes mei. §. cum ita. 2. par-
te. n. 109. Gutie. vbi sup. n. 15. Peregr.
de fideico. art. 14. n. 8. Deduces au-
tem solum ex supradictis per fidei-
commissum inductum in testamento,
²⁷¹ per alienationis + prohibitionem, im-
pediri dominij translationem. Atue-
ro per prohibitionem in contractu
non impediri, apparet ex l. ea. 3. C.
de conditionib. ob. caus. l. si ita quis
135. §. ea lege de verbis. obligatio. l.
si sterilis 22. §. si sibi ver. sed si tibi de
actio, empti. late Rogerius de Mota
in repiti. l. traditionibus, C. de pact.
Couarruu. ad quartum décreta. 2. par-
te, capit. 4. §. 1. numer. 7. Gratian. re-
gul. 334. & alij quo tradit Ceuall.
contra communes. q. 673. quod inte-
lligefsi nō adsit hypotheca rei. Eo nāq.
eas, non impeditur dominij transla-
tio, ut ex l. si creditor. 13. §. fina. de di-
strac. pigno. apparet sic intelligas ex-
clamationem, quam de ista sententia
facit Roder. Xuar. in l. post rem iudi-
cata in declar. Regis regni limita:
prima aduersus tenentes, per istam
prohibitionem non transferri domi-
nium, intelliges namque de illa pro-
hibitione quæ habet hipotecam, secus
de illa de qua nos loquimur, & istud
septimum discriben fideicommissi
conventionalis, & testamentarij, non
care ratione, quam deduces ex §. dis-
ponat in autentico de nuptijs vbi vo-
luntas + testatoris pro lege seruatur;
in princi. isti. ad l. falci. De huius. l.
potestate plura coducibilia ad diuer-
sa desumpti Spin. in specu. testa. glo.
30. princi. a. numer. 4. cū multis seqq.
vnde fit, quod sicut legis dispositione
potest impediri dominij translacio
ut in l. non dubium. 5. in fine C. de le-
git. l. cum lex. 47. de fideicommisso, ita
etiam ex legitima testatoris volun-
tate, potest impediri alienatio, &
per eam dominij translatio, quod
in contractibus non potest concurre-
re, cum contrahentes non possint
impedire effectus itrisgentium, ne
scilicet per traditionem, dominium
non transferatur ut in leg. nemo. 62.
de pactis. Si igitur tam aperta discri-
mina, inter ista duo fideicom. gene-
ra iurā induxerunt, famq; diuersimo-
de a legum latoribus, & interpreti-
bus, de illis inductum fuit, cur apari-
ri procedere & de vno sicut & de alio
a nobis iudicandum erit nullatenus

E prorsus?

prorsus? Imo illorum vestigijs inhærendo, de conuentionali fideicomisso, sicut & de testamentario iudicandum non erit, nisi in casu, in quo ius ipsum illa coadquauerit. † Si igitur tā aper ta discrimina & sciuncte differensię inter ista duo fideicommissorum genera, testamentorum nempe & contractuum, reperiuntur; quomodo que so compati possunt, cum his, quæ alias vir quidem diligentissimus sicut nostris temporibus quilibet alius & in iure bene versatus obseruauit in illo rum cocadaquatione. Cōcludamus ergo, quod licet verum sit, dicta fideicomissa per pactum in contractu concipi & ordinari posse, non vero de ita conuentionaliter conceptis iudicandum erit, sicut & de ordinatis in ultimis voluntatibus discernitur, & sic ab omnibus quos vidi interprati bus reprobatum inueni, ut pluribus exēplis adductis obseruauit Surd. de cīf. 1. 44. n. 24. post Rolan. a Valle, con. 58. n. 57. Hiero. Zancis in l. hæredes mei §. cum ita ad Trebel. parte. 2. n. 38.

¶ 76 Ex his similiter, quæ nuper dicta suere, de diuerso iure censendo, inter hæc duo fideicommissorum genera resultat vera ratio diuersitatis quare filii possiti in conditione in contractu, non censeantur vocati, magis quam in ultimis voluntatibus, vel vt verius dicam, in inuis quam in testamentis, quam per difficile inueniri posse testatur Petr. Fonta. de pact. nuptia. lib. 1. clau. 4. glo. 24. n. 18. facilequidem erit, si supradicta cum sequentibus coniungas. Nam si communes interprates, qui bus placuisse visum fuit, filios in illa regulari conditione si sine liberis positos præsumi, ex hoc solo vocatos suam opinionem firmarūt in eo quod cum fideicomissa ex sola voluntate testatum induci valeant, ex l. penal. delegat. primo l. cum proponebatur 64. de lega. secundo l. hæredes mei. 57. §. cum ita ad Trebelian. l. cum vi rum. 16. C. de fideicom. † Nec mirum

377 qui bus placuisse visum fuit, filios in illa regulari conditione si sine liberis positos præsumi, ex hoc solo vocatos suam opinionem firmarūt in eo quod cum fideicomissa ex sola voluntate testatum induci valeant, ex l. penal. delegat. primo l. cum proponebatur 64. de lega. secundo l. hæredes mei. 57. §. cum ita ad Trebelian. l. cum vi rum. 16. C. de fideicom. † Nec mirum

cum etiam nutu (dummodo voluntas) 277 præsumatur relinqu possint l. nutu. 21. de lega. 3. l. & in epistola. 22. C. de fideicom. hinc factum esse cencerunt quod licet illa verba si sine liberis sint conditionalia & (vt inferius dicemus) ineptissima prorsus ad inducenda fideicomissa; tamen ex tacita & conjectura mente testatoris, & voluntate præsumpta, philosophando in hoc, tenuerunt, & existimarunt, filios vocatos fuisse, adducēdo plura & varia, in confirmationem sux opinionis, vt inter alios videre poteris per franciscum Mantiča. in tractat. de conie-
ctu. lib. 1. titul. 2. & lib. 2. tit. 2. nu. 8. versicul. vnde, ego, Menoch. de præsumptio. libr. 4. præsumpt. 76. in princip. & cum ista conjectura non 278 vigeat nec atendi posit in contractibus, sicut in ultimis voluntatibus ad l. in testamentis de regul. iur. c. cum dilecti de donatio. cum facilius & congruentius in testamentis, quam in contractibus admitti soleant vt in l. vnum ex familia. 69. §. si omessa de lega. secundo iuncta. l. quidquid astringende. 98. de verbo. obliga. cum stipulationes nihil aliud sint, quam verborum obligationes. vt in l. 1. & toto tit. ff. & in isti. de verborum obligatio & illæ, ex verbis estimandæ sint, vt ex d. l. quidquid astringende colligi manifestū est. Merito igitur cū hæc ita sint vera existimarunt, difficilius admittendam esse vocationem filiorum in contractu, ex sola illa conditione si sine liberis, quam in ultima voluntate, & consequenter, non formandum esse argumentū cenceo, pro vt à casu magis dubitali pro vt est in vocatione ex contractu) ad casum minus dubitabilem, hoc est testamentarium, vt ibi quasi sic formari colligatur; sed potius de minus dubitibili, ad magis dubitabilem; & tamen neutro casu admitti vocationem, semper plusquam certū habui, vt hic, & inferius demonstrabo. Fortiores † enim sunt leges, violentiora que sunt iura, ex quibus vocatione 280 ista

ista filiorum, ex sola conditione, si sine liberis, inducitur, ex ultima voluntate, quam ex contractu, sunt enim, quæ ex ultima voluntate inducere videntur nempe, l. vel singulis 37. de vulgar. l. cum proponebatur 64. de legat. 2. l. filius familias 1. 14. §. cum erit de lega. 1. l. si quis cum 16. §. fin. de vulgar. l. 1. C. de pact. l. hæredes mei 57. §. cum ita ad Trebel. l. qui filium 74. eod. & lex Lutius 47. de hæredib. institu. que varijs in locis per communes interpretes expenduntur ponderantur, & saepe saepius tñquerenter: nescio si dicam ingenia sua vel legum contexturam. At uero sententia illa, † qua docemur conditionem si sine liberis, in contraetu vocationem induci, solum nititur vno le gis contextu, satisque inepto (& nescio si dicam cum Anto. Fabro. infra citando ridiculo) in l. inter socerum 26. §. cum inter de pactis dotal. & tamen licet hac vera sint (vt dixi) neutro casu induci vocationem, semper pro constanti habui, tam in ultima voluntate, (nisi in aliquibus casibus, quod discrete demonstrabo) sciungendo illos, & conjecturas, ex quibus vocatione indicatur infra in commentarijs huius constitutionis in glosa: Es ruerades les conditions, vñcles, y pactes, &c.) quam erit in contractu.

282 Sed addet tu aliam diuersitatis rationem, ob quam, minus vocatione filiorum ex sola conditione inducatur in contractu, quam in ultimis voluntatibus; Nam certissimum est, illam esse rationem fundamentalem negatiuam tenentium, vt scilicet ex eo non censeantur vocati: quia contra naturam conditionalium est dispositionem inducere, pœnitus enim conditionalia ad disponendum inhabilia fore probarunt, & verum esse existimarunt, in l. si quis sub conditione 8. ff. si quis omis. caus. testa. de dequo, late Doctores signanter, Bartol. in l. fideicomissa, §. cum esset de legat. 3. & post eos Acostā in l. cum tale, §. arbitratu

inferius ergo minus, & in fideicōmissis
conventionalibus disponi dicēdū erit,
cum pro illis tantum faciat text. in l.
inter sacerorum 26. §. cū inter de pāctis
dotal. qui non solum sine cauillo euer-
ti nequit ab illa traditione, vt ponde-
rauit Corras.lib. 2. micella.c. 19. nu. 8.
in fine legitime per Fōtanillā scitatus
vbi supra n. 16. sed etiam qui sine ca-
uillo citari pro suz opinione possit
& licet Baldi responsio ad dictum tex.
284 in l. 2. n. 9. C. de hāredita. actio. sit con-
gruentissima; tamen † vltra Bald. vide
Borbos. in l. si cū dote in prin. n. 24.
cum 10. seqq. soluto matri. & Baldum
aprobauit Mantic. de tacit. & anbig.
conuen. lib. 2. tit. 14. n. 20. ridiculumq;
fuisse inducere illū text. pro Corrasij
opinione docuit Anton. Faber. conie-
tu. lib. 13. c. 3. circa medium versiculo
quod vero pro eadem, & vt nobiscum
assentire possis, sententiæq; Baldi Man-
tice, & Fabri aderer, audias verba
tex. in d. §. cum inter vbi Papinian. di-
cit, Cum inter patrem & generum ut in
matrimonio sine liberis defuncta filia
dos patri restituatur id actum inter con-
trabentes intelligi debet ut liberis super-
stitibus filia defuncta dos retineatur,
hēc sunt verba quæ vocationem filio-
rum inducere, teletauit Corras. Quis
ergo de autoritate Corrasij tantum fa-
ciet, vt sola illius autoritas (licet magna)
trahat eum ad probandum ex istis
verbis fideliter relactis, suam sententiæ
probari posse? Colligitur nāq; vel col-
ligi potest, ex † aliqua parte illius §.
quod filijs illa dos queratur? nullo mo-
do. Sensus autem illorū verborū nō
ne est absq; aliqua violentia ad literā,
quod si contingat filiā mori, liberis ex
illo matrimonio susceptis, & superstiti-
bus, quod eo casu dos penes maritum
remaneat certissimum quidē hoc est.
Ad quod probandum pondera, & ex
286 perde naturam † verbi retineatur; so-
lum enim is retinet, qui dominium il-
lius rei pōnes se habet, super qua, re-
tentio conceditur, vt dēduces ex tex.
in l. si in area. 33. de condic. indebit.